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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou uvedení nového výrobku na trh firmou VITAR,

s.r.o. Práce je rozdělena do dvou částí, na teoretickou a praktickou. V první části jsou

vymezeny marketingové pojmy související s příslušnou problematikou uvedení nového

výrobku na trh. Druhá, praktická část, aplikuje teoretické poznatky do praxe a je rozdělena

do několika kapitol. Nejdříve je představena společnost VITAR, s.r.o. a marketingový mix

nového výrobku. Poté je uvedena marketingová strategie a jsou sestaveny komplexní

marketingové analýzy. Jako první je uveden Porterův model pěti sil, následuje analýza

konkurence, poté PESTE analýza a práci zakončuje SWOT analýza. Nedílnou součástí

práce jsou návrhy a doporučení pro uvedení nového výrobku na trh.

Klíčová slova: nový výrobek, marketingový mix, Porterův model pěti sil, SWOT analýza,

PEST analýza, doplňky stravy.

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with problematic of launching a new product on the market by

company VITAR, s.r.o. The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. In the

first part are defined marketing concepts related to the relevant issue of launching a new

product on the market. The second part applies theoretical knowledge into practice and is

divided into several chapters. First is introduced by VITAR, s.r.o. and a marketing mix of

the new product. Then a marketing strategy is shown and complex marketing analyses are

compiled. The first is the Porter’s five forces model, followed by analysis of the

competition, then PESTE analysis and SWOT analysis finishes the thesis. Integral parts of

this thesis are suggestions and recommendations for launching a new product on the

market.

Keywords: New Product, Marketing Mix, Porter’s Five Forces Model, SWOT Analysis,

PEST Analysis, Food Supplements.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Uvedení nového výrobku na trh firmou

VITAR, s.r.o., ve které jsem vykonávala odbornou praxi. Byla jsem seznámena s chodem

společnosti a dostala potřebné informace k psaní této bakalářské práce. Tato práce je tedy

zaměřena na správné uvedení nového výrobku na trh a jeho propagaci, což je poměrně

náročný proces. Cílem zavádění je předat informace o novém produktu potencionálním

zákazníkům, přesvědčit je o jeho koupi a následně zvolit vhodnou distribuci. Firma

distribuuje své výrobky po celé ČR, ale i na Slovensko a do Polska. Já se však zaměřím

pouze na trh český. Hlavním důvodem výběru tohoto tématu bylo, že společnost dosud

vyráběla doplňky stravy pouze pro lidi. Nový výrobek, který bude dále charakterizován, je

pro domácí zvířata, konkrétně pro psy a kočky. Naskytla se mi tak možnost navrhnout

správné uvedení zcela nového produktu na trh a jeho vhodnou propagaci.

Práce bude rozdělena na část teoretickou a praktickou. V části teoretické budou popsány

základní marketingové pojmy související s danou problematikou, jako je marketing,

marketingový mix, doplněk stravy, marketingové strategie při zavádění výrobku na

trh a marketingové komplexní analýzy, tedy PEST analýza, Porterův model pěti sil

a SWOT analýza.

V praktické části bude nejdříve představena společnost VITAR, s.r.o., tudíž její základní

údaje, profil firmy, strategie společnosti, produktové portfolio apod. V další kapitole bude

proveden marketingový mix nového výrobku. Za jeho pomoci nejprve představím samotný

produkt, cenu, propagační činnosti, kterými se produkt představí zákazníkům a místa, na

nichž bude produkt k dispozici. Další kapitola se bude zabývat správným určením cílové

skupiny, na kterou by se měla společnost VITAR, s.r.o. zaměřit. Dále bude určena

marketingová strategie, kterou firma používá při zavádění produktů na trh. Poté budou

následovat komplexní marketingové analýzy. Nejdříve analýza konkurence, kde budou

vypsány společnosti, které představují největší konkurenci na trhu. Poté bude zpracován

Porterův model, který pracuje s pěti prvky. Dále PEST analýza, která slouží ke strategické

analýze okolního prostředí firmy a na závěr SWOT analýza, která vytyčí silné a slabé

stránky podniku a jeho příležitosti a hrozby.

Cílem této práce je charakterizovat problematiku uvedení nového výrobku na trh

a navrhnout správnou marketingovou strategii a jeho vhodnou propagaci, která by mohla
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podpořit úspěch nového výrobku na trhu. V závěru této práce budou tedy uvedeny návrhy

a doporučení.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Pro uvedení do oblasti spojené s uvedením nového výrobku na trh je nezbytné seznámit se

s několika základními pojmy a jejich definicemi. V první řadě bude zde vysvětlen pojem

Marketing, v jehož duchu je tato práce napsána. Další kapitoly se budou věnovat pojmům

jako Marketingový mix, Komplexní marketingové analýzy a Marketing doplňků stravy.

Marketing je prakticky všude, ať už ve formální podobě či neformální. Lidé se zabývají

hojným množstvím každodenních činností, které bychom mohli nazývat marketingem. Je

ve všem, čemu se lidé věnují, ať už jsou to šaty, které nosí, webové stránky, na které

kliknou nebo reklamy, které sledují. (Kotler a Keller, 2007, s. 41)

Marketing se zabývá zjišťováním a naplňováním lidských a společenských potřeb. Definic

marketingu existuje mnoho. Jedna z nejstručnějších definic zní: „Naplňovat potřeby se

ziskem.“ Další definici nabízí Americká marketingová asociace a zní následovně:

„Marketing je funkcí organizace a souborem procesů k vytváření, sdělování a poskytování

hodnoty zákazníkům a k rozvíjení vztahů se zákazníky takovým způsobem, aby z nich

měla prospěch firma a držitelé jejich akcií.“ (Kotler a Keller, 2007, s. 43)

K pochopení marketingového přístupu musíme poukázat na další související pojmy a těmi

jsou Potřeba, Požadavek, Poptávka, Nabídka, Trh, Směna a Podnikatelské koncepce.

Potřeba je objektivní stav a lze ji chápat jako pociťovaný stav nedostatku. Mohou být

klasifikovány jako vrozené či naučené, materiální a nemateriální, ekonomické

a neekonomické, konečné a výrobní. (Zamazalová, 2010, s. 3)

Požadavek je subjektivní stav a lze jej chápat jako pociťovanou potřebu. Může to být

například určitá osobní zkušenost, kultura či osobnostní rysy jedince. Rozdíl mezi potřebou

a požadavkem vyvrací zpochybňování marketingu v tom smyslu, že marketing vytváří

potřeby a nutí lidi kupovat to, co nepotřebují. Marketing tak s ostatními sociálními

mechanismy spíše ovlivňuje požadavky. Navrhuje a nabízí. Současně se snaží působit na

poptávku tím, že výrobek tvoří přitažlivým a dostupným. (Zamazalová, 2010, s. 4)

Poptávka je částí potřeb, která se realizuje prostřednictvím směny na trhu. Odpovídá

množství požadovaných konkrétních produktů a její rozsah je dán kupní silou a ochotou

nakoupit. Závisí na řadě faktorů, jako je cena výrobku nebo služby, změna cen substitutů

a komplementů, změna výše příjmů, vkus, zvyky i preference. (Zamazalová, 2010, s. 4)
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Nabídka znázorňuje část dodavatelských zdrojů určených k uspokojení poptávky

prostřednictvím směny na trhu. (Zamazalová, 2010, s. 4)

Trh je místo, kde se setkává nabídka (prodávající) s poptávkou (kupující) a dochází ke

směně zboží. Vymezuje se z hlediska produktu, zákazníků, geografické polohy a časového

období. Rozlišuje se trh potenciální (spotřebitelé, kteří mají nebo mohou projevit zájem

o určitý produkt a současně je produkt finančně a fyzicky dostupný), trh aktuální

(spotřebitelé, kteří produkt nakupují) a trh cílový (část trhu, kterou se podnik rozhodl

získat). (Zamazalová, 2010, s. 4)

Směna je proces, díky kterému je možno získat určitý výrobek nabídkou něčeho jiného.

K existenci směnného potenciálu musí být splněno pět podmínek:

 existence nejméně dvou stran,

 každá strana musí mít něco, co představuje pro druhou stranu určitou hodnotu,

 obě strany jsou schopny komunikace a předání,

 obě strany mají právo nabídku ke směně přijmout nebo odmítnout,

 každá strana věří, že je vhodné nebo žádoucí s druhou stranou jednat. (Kotler

a Keller, 2007, s. 44)

Podle Zamazalové (2010, s. 4) může mít směna povahu transakce, a to peněžní (zboží za


[…]


k tomuto co nového navrhnout.

Dlouhodobé plánování může společnosti pomoci k zaměření podniku do budoucnosti

a posloužit pro kontrolní činnost. Zvolením hlavního cíle, dalších úkolů a jejich dosažení

podnik zaujme vybrané postavení na trhu.

Společnost VITAR, s.r.o. má své loajální zákazníky, kteří nakupují produkty pravidelně.

Této skutečnosti může firma využít i v procesu zavedení nového produktu na trh například

prostřednictvím poskytnutí vzorků sypké směsi Nomaad Artivit nebo umístění

reklamních předmětů (např. propisky, klíčenky, hračky pro psy a kočky, doplňky jako

vodítka či misky atd.) do sítí MO, tzn. do petshopů, zverimexů apod. Tyto předměty

a vzorky budou určeny pro zákazníky, kteří vlastní domácího mazlíčka.

Firma VITAR, s.r.o. plánuje účast na veletrhu Intercanis, což je mezinárodní výstava psů

všech plemen, který se koná dne 27. června 2015 na Brněnském výstavišti. Pokud by

společnost disponovala dostatečným množstvím finančních prostředků na propagaci,

navrhuji účast na dalším veletrhu s názvem Ostravské fauna trhy, který se koná dne

21. 6. 2015 na Výstavišti Černá louka v Ostravě.

Další účinnou reklamou by mohlo být polepení firemních automobilů, které firma

vlastní. Jedná se o nenáročnou nízkonákladovou záležitost, která má dlouhou životnost.

Tento polep by měl obsahovat název výrobku, jeho grafické znázornění, popřípadě

vyobrazení psa a kočky a výstižný, snadno zapamatovatelný slogan.
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K dalším návrhům patří uzavření partnerství s podniky či podnikateli, kteří podnikají ve

stejném odvětví a snaží se tak udržovat zdravý život zvířat, tedy psů a koček. K takovým

podnikům patří zejména chovatelské stanice, psí útulky, psí hotely nebo podnikatelé, kteří

provozují např. výcvik psů.

Vzhledem k činnostem, které každodenně většina lidí provádí na Internetu, je na prvním

místě pořád čtení e-mailů. Podle databáze zákazníků, kterou si firma vede, může tak se

svými zákazníky komunikovat efektivně, rychle a levně, za pomocí hromadného rozesílání

emailů, tzv. e-mailingu. E-mail by obsahoval základní informace o firemní nabídce

a odkaz na webové stránky.

„Chcete mě?“ Pořad na České televizi, který pomáhá zvířatům v nouzi, upozorňuje

veřejnost na momenty špatného zacházení se zvířaty a informuje o lidech, kteří svůj volný

čas obětují právě pomoci a žití se zvířaty. Součástí každého dílu je soutěžní otázka, kde

můžou výherci vyhrát různé ceny. Společnost VITAR, s.r.o. by tak mohla sponzorovat

tento pořad a dát do soutěže právě nový produkt Nomaad Artivit. Druhou možností je

sponzorský vzkaz před a po pořadu, v délce 10 s. Třetím návrhem a možností sponzoringu

v televizi je zobrazení loga na obrazovce, tzv. injektáž, nebo umístění loga přímo ve studiu.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byla charakteristika nového výrobku Nomaad Artivit, jeho úspěšné

zavedení na trh firmou VITAR, s.r.o. a zvolení vhodné propagace výrobku. Jedná se

o doplněk stravy, který je určen pro zvířata, konkrétně pro psy a kočky. Jde o první

výrobek, který Společnost nabídne ke koupi nejen svým zákazníkům, ale i těm

potenciálním. Výrobek není zaměřen na užívání pro lidi samotné, ale pro jejich domácí

mazlíčky. Na základě teoretických poznatků, které jsem získala z literárních zdrojů, jsem

se seznámila s problematikou zaváděním nových výrobků na trh. V teoretické části jsou

tedy popsány základní marketingové pojmy související s danou problematikou a navazuje

na ni část praktická.

Praktická část je ze začátku věnována představením samotné společnosti VITAR, s.r.o.,

tedy jejími základními údaji, strategií společnosti, etickým kodexem, produktovým

portfoliem a ochranou životního prostředí. Poté následovalo představení nového výrobku

za pomocí marketingového mixu. To znamená charakteristika samotného produktu a cena,

za kterou má být uveden na trh. Dále také distribuční místa, kde si jej mohou kupující

zakoupit a posledním nástrojem marketingového mixu je uvedena propagační komunikace.

V další kapitole je popsána marketingová strategie při zavádění nových výrobků na trh,

kterou společnost VITAR, s.r.o. využívá. Následuje kapitola, která popisuje správné

zacílení zákazníků na trhu B2B i B2C, tzv. cílová skupina. Dalším krokem bylo vytvoření

marketingových komplexních analýz. Nejprve byl vytvořen Porterův model pěti sil, ze

kterého vyplynulo, že na trhu existuje poměrně velká řada konkurenčních firem

s podobnými výrobky. Následovala analýza konkurence, kde bylo charakterizováno

několik firem, které představují konkurenci pro společnost VITAR, s.r.o. Obsahuje

základní údaje o firmě, její stručný popis s logem a výrobky, které nabízí a jsou podobné

kloubní výživě Nomaad Artivit. Třetí analýza byla věnována PESTE analýze, která

popsala vnější vlivy působící na podnik. Poslední, SWOT analýza, vytyčila silné a slabé

stránky podniku, příležitosti a hrozby. Další zpracovanou kapitolou bakalářské práce byly

návrhy a doporučení pro uvedení nového výrobku na trh.

Cílem bakalářské práce bylo charakterizovat nový produkt Nomaad Artivit a navrhnout

správnou marketingovou strategii a vhodnou propagaci k úspěšnému zavedení na trh.

Domnívám se, že dle předchozích informací byl tento cíl splněn.
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