Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí BP:

Ak. rok:

Kateřina Nešporová

Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

2014/2015

Téma BP:

Uvedení nového výrobku na trh firmou VITAR, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 2
3 Teoretická část práce 4
4 Praktická část práce (analytická část) 3
5 Praktická část práce (řešící část) 2
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 23

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Teoretická i praktická část práce není v některých bodech v souladu, např. v teoretické části není popsána konkurence.

Práce vychází z dostatečného počtu literárních a internetových zdrojů.

V praktické části nejsou kapitoly v logickém pořadí, nejprve by měly být provedeny analýzy, stanoven marketingový mix a určeny strategie pro cílové skupiny.

V praktické části je představena firma VITAR, s.r.o., zejména její strategie, etický kodex a produktové portfolio. Další kapitola popisuje stávající marketingový mix.

Hlavní částí práce je analýza uvedení nového výrobku na trh. Je popsána cílová skupina, dále je charakterizováno tržní a konkurenční prostředí firmy pomocí Porterova modelu pěti sil.

Autorka práce popisuje konkurenční firmy a produkty, které mají podobné složení a účinek jako Nomaad Artivit. V žádném případě se nejedná o analýzu konkurence, ale jen o výčet konkurentů a jimi vyráběných výrobků.

V další kapitole je provedena PESTE analýza a SWOT analýza včetně slovního komentáře.

V kapitole návrhů a doporučení firmě jsou uvedeny náměty na zlepšení marketingové strategie, ale ani u jednoho z návrhů nejsou uvedeny finanční náklady (např. polepy firemních automobilů, sponzoring pořadu ČT „Chcete mě?“).

Otázky k obhajobě:

1. Co je konkurenční výhodou produktu Nomaad Artivit? Čím se liší?
2. Vysvětlíte poslední odstavec na s. 46 – 10.5 Hrozba substitučních výrobků.
3. Jak si stojí produkt z hlediska ceny mezi ostatními konkurenty? Doplňte informace.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 14. května 2015

Kubičková

podpis hodnotitele BP